30, etajul
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 6 cor.
Cu dusul acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un esem-
pliar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 175.

Brașov, Miercuri-Joi 9 (22) August

1907.

Chestiunea desarmării la conferența dela Haga.

În cele din urmă, după-ce s'a scris așa de mult despre propunerea engleză relativă la restrângerea înarmărilor, ea a fost adusă de primul delegat al Angliei, octogenarul Sir Edward Fry înaintea conferenței de pace, și, ce e mai mult, a și fost primită cu aclamațiune de către toate statele reprezentate la Haga.

Alegerea unei comisuni pentru încasarea taxelor de mai sus, pentru încasarea taxelor și pentru aquirarea de noi membri. 5. »Folosul tovarășilor«, disertațiune lucrată de d-l Victor Pușcariu, paroh în Sohodol. 6. Referada comisuni de sub pct. 4. 7. Alegerea a doi membrii pentru verificarea procesului verbal și încheierea ședinței.

Bran, în 3 (16) August 1907.

În numele comitetului
George Babeș,
dir. desp.

ULTIME STIRI.

Paris, 21 August. Agenția »Havas« înregistrează o versiune după care un înalt diplomat italian ar fi declarat, că întrevederile de la Wilhelmshoehe, Ischl și Semmering, ar avea de scop după inițiativa regelui Angliei, de a reorganiza concertul european pe nouă baze.